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DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 397
din 21 octombrie 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor pct. 4 al articolului unic 
din Legea nr. 295/2002 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 5/2001 

privind procedura somației de plată
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— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor pct. 4 al articolului unic din Legea 
nr. 295/2002 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr. 5/2001 privind procedura somației de plată, excepție 
ridicată de Societatea Comercială „Sinmatex“ — S.A. din 
Bistrița în Dosarul nr. 13.820/2002 al Tribunalului 
București — Secția a VI-a comercială.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.
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Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției de neconstituționalitate ca fiind neînte­
meiată. Arată că asupra prevederilor Ordonanței Guvernului 
nr. 5/2001 Curtea Constituțională s-a pronunțat prin 
numeroase decizii, constatând că acest act normativ este 
în deplină conformitate cu Legea fundamentală.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 29 noiembrie 2002, pronunțată în 
Dosarul nr. 13.820/2002, Tribunalul București — Secția a 
Vl-a comercială a sesizat Curtea Constituțională cu 
excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor pct. 4 al 
articolului unic din Legea nr. 295/2002, excepție ridicată de 
Societatea Comercială „Sinmatex“ — S.A. din Bistrița într-o 
cauză având ca obiect o cerere pentru emiterea ordonanței 
cu somație de plată.

în motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul 
acesteia susține că dispozițiile pct. 4 al articolului unic din 
Legea nr. 295/2002, abrogând art. 11 din Ordonanța 
Guvernului nr. 5/2001, care prevedea completarea regle­
mentărilor ordonanței cu cele ale Codului de procedură 
civilă, fac inexistentă egalitatea în drepturi dintre creditor și 
debitor, imposibilă exercitarea dreptului la apărare al debi­
torului și restrângerea exercițiului drepturilor acestuia, fără 
nici o justificare constituțională.

Tribunalul București — Secția a Vl-a comercială apre­
ciază că excepția ridicată nu este întemeiată, întrucât pro­
cedura somației de plată este instituită în vederea 
recuperării cu celeritate a creanțelor care îndeplinesc 
cumulativ condițiile privind caracterul cert, lichid și exigibil, 
asigurându-se, totodată, și ocrotirea debitorilor față de un 
eventual abuz de drept al creditorilor, care, chiar și în lipsa 
prevederilor fostului art. 11 din Ordonanța Guvernului 
nr. 5/2001, au posibilitatea exercitării pe deplin a dreptului 
la apărare.

în conformitate cu dispozițiile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului, precum și Guvernului pentru a-și formula 
punctele de vedere cu privire la excepția ridicată.

Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate 
este neîntemeiată. Arată, în acest sens, că reglementarea 
critică a fost elaborată pentru a oferi creditorilor o proce­
dură rapidă și mai puțin costisitoare în vederea obținerii 
titlurilor executorii, iar scopul acestei reglementări este în 
primul rând, asigurarea soluționării cauzei prin convenția 
părților ori, în caz contrar prin executare silită pe baza 
titlului executoriu emis. Constituționalitatea dispozițiilor 
Ordonanței Guvernului nr. 5/2001 în ansamblu, a fost con­
statată și prin deciziile Curții Constituționale nr. 246/2002 și 
317/2002, iar conformitatea dispozițiilor art. 4 alin. (4) cu 
prevederile Constituției prin Decizia nr. 253/2003.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la preve­
derile Constituției, precum și dispozițiile Legii nr. 47/1992, 
reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com­
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției îl constituie dispozițiile pct. 4 al 
articolului unic din Legea nr. 295/2002 pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 5/2001 privind procedura 
somației de plată, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 380 din 5 iunie 2002, care prevede 
că: „Articolul 11 se abrog„“. Articolul 11 din Ordonanța 
Guvernului nr. 5/2001 era redactat astfel: „Prevederile pre­
zentei ordonanțe se completeaz„ cu dispozițiile Codului de 
procedur„ civil„“.

Potrivit susținerilor autorului excepției, dispozițiile legale 
criticate încalcă următoarele prevederi constituționale:

— Art. 16 alin. (1): „Cet„țenii sunt egali în fața legii si a 
autorit„ților publice, f„r„ privilegii si f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 21 alin. (1) și (2): „(1) Orice persoan„ se poate 
adresa justiției pentru ap„rarea drepturilor, a libert„ților si a 
intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngr„di exercitarea acestui drept.“; 
— Art. 24 alin. (1): „Dreptul la ap„rare este garantat."; 
— Art. 49, referitor la restrângerea exercițiului unor 

drepturi sau al unor libertăți.
Examinând excepția de neconstituționalitate și dispozițiile 

legale criticate, cu raportare la prevederile constituționale 
invocate, Curtea reține următoarele:

Ordonanța Guvernului nr. 5/2001 reglementează o pro­
cedură specială, simplificată și accelerată pentru recupera­
rea creanțelor al căror caracter cert, lichid și exigibil rezultă 
din înscrisuri, singurele dovezi care se administrează în 
cadrul acestei proceduri, în afară de lămuririle și explicațiile 
date de către părți. Hotărârile pronunțate în cadrul acestei 
proceduri nu au autoritatea lucrului judecat asupra fondului 
litigiului.

Procedura prevăzută de Ordonanța Guvernului 
nr. 5/2001, fiind o procedură specială, derogă sub mai 
multe aspecte de la regulile procedurale din dreptul comun. 
Pe de altă parte, în cuprinsul ordonanței, spre exemplu, în 
art. 9 alin. (2) sau art. 111 alin. (2), s-a prevăzut expres 
aplicarea în mod corespunzător a unor dispoziții ale 
Codului de procedură civilă, acolo unde legiuitorul a consi­
derat că se impune trimiterea directă la aceste prevederi. 
Cu toate acestea, având în vedere faptul că procedura 
somației de plată se realizează în cadrul procesului civil, 
regulile comune ale acestui proces sunt aplicabile chiar și 
în lipsa unei dispoziții exprese în acest sens, deoarece 
prevederile Codului de procedură civilă reprezintă dreptul 
comun în această materie.

De altfel, Curtea reține că a fost sesizată cu numeroase 
excepții privind neconstituționalitatea Ordonanței Guvernului 
nr. 5/2001, atât în ansamblul ei, cât și cu privire la diferite 
dispoziții din aceasta. Toate acele excepții au fost respinse, 
constatându-se că ordonanța criticată nu încalcă litera și 
spiritul Constituției. (A se vedea, spre exemplu, Decizia 
nr. 317 din 19 noiembrie 2002, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 930 din 19 decembrie 2002).
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Față de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) și (3) și al art. 25 alin. (1) și (3) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor pct. 4 al articolului unic din Legea nr. 295/2002 pentru 
aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somației de plată, excepție ridicată de Societatea Comercială 
,,Sinmatex“ — S.A. din Bistrița în Dosarul nr. 13.820/2002 al Tribunalului București — Secția a VI-a comercială.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 21 octombrie 2003.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Mădălina Stefania Diaconu

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.038/2003 privind suplimentarea bugetului 

Secretariatului General al Guvernului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului 
pe anul 2003

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.038/2003 pri­
vind suplimentarea bugetului Secretariatului General al 
Guvernului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului pe anul 2003, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 644 din 10 septembrie 2003, cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului 

Secretariatului General al Guvernului pe anul 2003, reparti­
zat Departamentului pentru Românii de Pretutindeni, la 
capitolul 59.01 «Cultură, religie și acțiuni privind activitatea 
sportivă și de tineret» titlul «Transferuri» alineatul 40.34

«Sprijinirea activităților românilor de pretutindeni și a orga­
nizațiilor reprezentative ale acestora», cu suma de 
11.125.000 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dis­
poziția Guvernului pe anul 2003, pentru finanțarea proiecte­
lor de sprijinire a comunităților românești din vecinătatea 
României, conform devizului de cheltuieli prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre“.

2. Anexa „Deviz de cheltuieli pentru finanțarea unor 
proiecte de sprijinire a comunităților românești din 
vecinătatea României“ se înlocuiește cu anexa la prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Eugen Bejinariu

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 4 decembrie 2003.
Nr. 1.416.
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ANEXĂ

DEVIZ DE CHELTUIELI

pentru finanțarea unor proiecte de sprijinire a comunităților românești din vecinătatea României

Cap. I. Sprijin financiar pentru Comunitatea Românilor din Serbia și Muntenegru, 
în vederea achiziției imobilului „Luceafărul“ din orașul Vârșeț, Voivodina — 
Serbia și Muntenegru

4.000.000 mii lei

Cap. II. Finanțarea lucrărilor la Biserica Română din Korcea — Albania 2.125.000 mii lei
Cap. III. Continuarea lucrărilor de restaurare a Capelei Ortodoxe din Complexul 

„Gojdu“ din Budapesta — Ungaria
5.000.000 mii lei

TOTAL: 11.125.000 mii lei

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de încasare și utilizare a fondurilor 

bănești primite sub forma donațiilor și sponsorizărilor de către instituțiile publice
în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 735/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Finanțelor Publice, cu modificările ulterioare, și ale art. 79 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările 
ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind 
modul de încasare și utilizare a fondurilor bănești primite 
sub forma donațiilor și sponsorizărilor de către instituțiile 
publice, prezentate în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală a contabilității publice, 
Direcția generală de sinteză a politicilor bugetare, Direcția

generală de programare bugetară sectorială și securitate 
socială, celelalte direcții interesate din cadrul Ministerului 
Finanțelor Publice, precum și instituțiile publice, indiferent 
de modalitatea de finanțare, vor lua măsuri pentru ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 28 noiembrie 2003.
Nr. 1.661 bis.

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE 
privind modul de încasare și utilizare a fondurilor bănești primite sub forma donațiilor și sponsorizărilor 

de către instituțiile publice

CAPITOLUL I
încasarea donațiilor și sponsorizărilor

Art. 1. — Potrivit prevederilor art. 63 alin. (1) și (2) din 
Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările 
ulterioare, fondurile bănești primite sub formă de donații și 
sponsorizări de către instituțiile publice, indiferent de moda­
litatea de finanțare, se varsă direct la bugetul din care 
acestea se finanțează.

Art. 2. — în temeiul prevederilor legale de mai sus, 
instituțiile publice au obligația de a solicita persoanelor

fizice sau juridice de la care primesc fonduri bănești în lei, 
reprezentând donații și/sau sponsorizări, virarea sumelor 
respective la bugetele din care acestea sunt finanțate, în 
următoarele conturi de venituri bugetare sau de disponibi­
lități, după caz, deschise la unitățile Trezoreriei Statului:

a) 20.40.01.01 „Veniturile bugetului de stat — donații și 
sponsorizări“, pentru instituțiile publice finanțate integral din 
bugetul de stat;

b) 22.40.04.01 „Veniturile bugetului asigurărilor sociale 
de stat — donații și sponsorizări“, pentru instituțiile publice 
finanțate integral din bugetul asigurărilor sociale de stat;
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c) 30.04 „Disponibil al bugetului asigurărilor pentru 
șomaj“, pentru instituțiile publice finanțate din acest buget);*

d) 30.15 „Disponibil al Fondului național unic de asi­
gurări sociale de sănătate“, pentru instituțiile publice 
finanțate din bugetul acestui fond);*

e) 50.25 „Disponibil din venituri proprii al instituțiilor 
publice ale administrației publice centrale“, pentru instituțiile 
publice autonome și instituțiile publice finanțate integral din 
venituri proprii;

f) 50.09 „Disponibil al instituțiilor publice subvenționate 
de la bugetul de stat“, pentru instituțiile publice finanțate 
din venituri proprii și subvenții acordate din bugetul de stat;

g) 50.41 „Disponibil din activitatea sanitară“;
h) 50.46.01 „Disponibil pentru finanțarea activității de 

bază a instituțiilor de învățământ superior din taxe și acti­
vități desfășurate“;

i) alte conturi de disponibilități prin care se derulează 
execuția bugetelor instituțiilor publice.

*) începând cu anul 2004, donațiile și sponsorizările cuvenite bugetului asigurărilor pentru șomaj și bugetului Fondului național unic de asi­
gurări sociale de sănătate se virează în conturile de venituri bugetare deschise la unitățile Trezoreriei Statului, la subcapitolul „Donații și sponsorizări“. 
Utilizarea donațiilor și sponsorizărilor primite se va efectua, după introducerea modificărilor corespunzătoare în bugete, în limita creditelor bugetare des­
chise și repartizate.

Art. 3. — (1) Donațiile și sponsorizările primite în valută 
de către instituțiile publice se încasează în conturi deschise 
pe numele acestora la bănci.

(2 ) Pe măsura necesităților de finanțare a cheltuielilor în 
lei sau la alte termene stabilite de către ordonatorul de 
credite, dar nu mai târziu de finele anului bugetar, instituțiile 
publice au obligația de a dispune băncilor la care își au 
deschise conturile în valută virarea echivalentului în lei al 
sumelor în valută încasate sub forma donațiilor și sponso­
rizărilor în conturile prevăzute la art. 2.

(3 ) Dobânda aferentă disponibilităților din donații și 
sponsorizări păstrate în conturile deschise la bănci, precum 
și dobânda aferentă disponibilităților din donații și sponso­
rizări păstrate în conturi deschise la Trezoreria Statului de 
către instituțiile publice finanțate integral din venituri proprii 
se utilizează pe destinațiile stabilite de transmitători sau se 
restituie acestora, după caz, în funcție de clauzele 
prevăzute în actele de donație/sponsorizare.

Art. 4. — Donațiile și sponsorizările primite în valută, 
din care urmează să se efectueze, potrivit reglementărilor 
în vigoare, plăți în valută pe teritoriul României sau în 
exterior, pot fi încasate și utilizate în/din contul de valută 
deschis la bănci, fără virarea în conturile prevăzute la 
art. 2 a echivalentului în lei al acestor sume.

CAPITOLUL II
Introducerea modificărilor în bugetele instituțiilor publice

Art. 5. — (1) Instituțiile publice care beneficiază de 
donații și/sau sponsorizări au obligația de a solicita ordona­
torilor de credite ierarhic superiori majorarea bugetelor de 
venituri și cheltuieli, în termen de maximum 5 zile 
lucrătoare de la virarea sumelor în lei sau a echivalentului 
în lei al sumelor în valută primite în conturile de venituri 
bugetare sau de disponibilități, după caz, prezentând aces­
tora următoarele documente justificative:

a) copia actului de donație sau de sponsorizare;
b) copia ordinului de plată, prin care sumele în lei sau 

echivalentul în lei al sumelor în valută reprezentând 
donații/sponsorizări din care se efectuează plăți în lei au 
fost virate în conturile corespunzătoare deschise la 
Trezoreria Statului;

c) copia extrasului contului de venituri bugetare sau de 
disponibilități deschis la Trezoreria Statului, în care au fost 
înregistrate donațiile/sponsorizările primite, după caz.

(2) Pentru donațiile și/sau sponsorizările prevăzute la 
art. 4 instituțiile publice beneficiare au obligația de a soli­
cita ordonatorilor de credite ierarhic superiori introducerea 
modificărilor corespunzătoare în bugetele de venituri și 
cheltuieli, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea 
acestora, prezentând în acest scop Situația donațiilor și 
sponsorizărilor primite în valută din care se efectuează plăți 
în valută, prevăzută în anexa nr. 1, în care se comple­
tează datele din col. 0—9, la care se anexează copia 
documentului de plată prin care donațiile/sponsorizările au 
fost încasate în contul de valută deschis la bancă, 
împreună cu copia extrasului de cont.

(3) Instituțiile publice finanțate integral din bugetul de 
stat, cu sediul în străinătate, transmit situația prevăzută în 
anexa nr. 1, împreună cu documentele prevăzute la 
alin. (2), ordonatorului principal de credite.

Art. 6. — (1) Ordonatorii principali de credite analizează 
propunerile de majorare a bugetelor de venituri și cheltuieli 
prezentate de ordonatorii de credite secundari, precum și 
pe cele întocmite pentru donațiile și sponsorizările primite 
pentru activitatea proprie, le centralizează și întocmesc lunar 
formularul „Propunere de majorare a bugetului de venituri și 
cheltuieli corespunzător donațiilor și/sau sponsorizărilor 
primite“, prevăzut în anexa nr. 2, care se transmite 
Ministerului Finanțelor Publice în termen de 10 zile de la 
expirarea lunii.

(2) Formularul prevăzut în anexa nr. 2 nu se întocmește 
pentru donațiile și sponsorizările primite de către instituțiile 
publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, 
introducerea modificărilor corespunzătoare în bugetele de 
venituri și cheltuieli ale acestora fiind de competența per­
soanelor abilitate de lege să aprobe aceste bugete.

Art. 7. — Ministerul Finanțelor Publice, pe baza docu­
mentelor prezentate de ordonatorii principali de credite con­
form prevederilor art. 6, introduce modificările 
corespunzătoare în volumul și în structura bugetului de 
stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și bugetelor fon­
durilor speciale, după caz, precum și în bugetele acestora.

Art. 8. — (1) După înștiințarea de către Ministerul 
Finanțelor Publice în legătură cu modificările introduse în 
bugete ca urmare a donațiilor și sponsorizărilor primite, 
ordonatorii principali de credite repartizează creditele buge­
tare cu care bugetele respective au fost majorate, pentru 
bugetul propriu și/sau pentru bugetele instituțiilor publice 
ierarhic inferioare, ai căror conducători sunt ordonatori 
secundari ori terțiari de credite, după caz, și aprobă buge­
tele respective.

(2) Ordonatorii secundari de credite, după aprobarea de 
către ordonatorii principali de credite a bugetelor modificate, 
vor proceda la repartizarea creditelor bugetare pentru buge­
tul propriu și/sau pentru bugetele instituțiilor publice ierar­
hic inferioare, ai căror conducători sunt ordonatori terțiari 
de credite, după caz, și aprobă bugetele respective.

CAPITOLUL III
Utilizarea donațiilor și sponsorizărilor

Art. 9. — în limita donațiilor și sponsorizărilor primite, 
ordonatorii de credite pot dispune plăți numai pentru des­
tinațiile aprobate de transmițător, astfel:

a) instituțiile publice finanțate integral din bugetul de stat 
și bugetul asigurărilor sociale de stat — din conturile de
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cheltuieli bugetare, în limita creditelor bugetare deschise și 
repartizate;

b) instituțiile publice finanțate integral din venituri proprii, 
instituțiile publice autonome și instituțiile publice finanțate 
din venituri proprii și subvenții acordate din bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale de stat — din conturile de dis­
ponibilități prin care se gestionează bugetele acestora;

c) instituțiile publice finanțate integral din bugetul asi­
gurărilor pentru șomaj sau din bugetul Fondului național 
unic de asigurări sociale de sănătate — din conturile de 
cheltuieli corespunzătoare fondurilor speciale respective;

d) instituțiile publice, indiferent de modul de finanțare, 
care efectuează plăți în valută din donațiile și/sau sponso­
rizările primite — din conturile deschise la bănci.

Art. 10. — (1) Instituțiile publice prevăzute la art. 9 
lit. d), finanțate integral din bugetul de stat sau din bugetul 
asigurărilor sociale de stat, după majorarea bugetelor, vor 
proceda la virarea donațiilor și/sau sponsorizărilor primite în 
conturile de venituri bugetare prevăzute la art. 2 lit. a) sau 
b), după caz, astfel:

a) instituțiile publice cu sediul în România virează echi­
valentul în lei al donațiilor/sponsorizărilor primite, în limita 
creditelor bugetare deschise și repartizate în acest scop, 
din contul propriu de cheltuieli bugetare deschis la 
Trezoreria Statului (23 „Cheltuielile bugetului de stat“ — 
analitic capitol/titlu de cheltuieli bugetare sau 25 
„Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat“ — analitic 
capitol/titlu de cheltuieli bugetare, după caz) la nivelul 
sumelor în lei înscrise în col. 9 din anexa nr. 1;

b) pentru instituțiile publice cu sediul în străinătate vira­
rea sumelor se efectuează de către ordonatorul principal 
de credite, din contul propriu de cheltuieli bugetare deschis 
la Trezoreria Statului (23 „Cheltuielile bugetului de stat“ — 
analitic capitol/titlu de cheltuieli bugetare sau 25 
„Cheltuielile bugetului asigurărilor sociale de stat“ — analitic 
capitol/titlu de cheltuieli bugetare, după caz) la nivelul 
sumelor în lei înscrise în col. 9 din anexa nr. 1.

(2) Pentru donațiile și sponsorizările prevăzute la 
alin. (1) instituțiile publice beneficiare au obligația ca în ter­
men de 5 zile lucrătoare de la utilizarea integrală a sume­
lor în valută să comunice ordonatorului de credite ierarhic 
superior, pe baza datelor din contabilitatea proprie, dife­
rențele favorabile/nefavorabile de curs valutar înregistrate în 
execuție față de datele comunicate inițial prin situația 
prevăzută în anexa nr. 1, care se înscriu în col. 10. Cu 
diferențele favorabile de curs valutar urmează să se majo­
reze bugetele instituțiilor publice beneficiare, potrivit pre­
cizărilor art. 6—8.

(3) După majorarea corespunzătoare a bugetelor, dife­
rențele favorabile de curs valutar se virează la bugetul 
cărora acestea se cuvin, potrivit precizărilor alin. (1) lit. a) 
și b), după caz.

(4) în cazul în care se înregistrează diferențe nefavora­
bile de curs valutar, sumele în lei virate în plus la buget 
se recuperează pe bază de ordin de plată pentru 
Trezoreria Statului (OPHT), întocmit de către instituția 
publică care a virat sumele respective, din contul de

venituri bugetare în care aceste sume au fost virate în 
următoarele conturi:

— în contul de cheltuieli bugetare, în situația în care 
donațiile/sponsorizările au fost primite și utilizate integral în 
cursul aceluiași an bugetar;

— în contul de venituri bugetare „Restituiri din 
finanțarea bugetară a anilor precedenți“, în cazul în care 
donațiile/sponsorizările nu se utilizează integral în cursul 
anului bugetar în care acestea au fost primite.

(5) La ordinul de plată pentru Trezoreria Statului 
(OPHT), prin care se recuperează diferențele nefavorabile 
de curs valutar, se anexează situația prevăzută în anexa 
nr. 1, din care trebuie să rezulte cuantumul sumelor de 
recuperat.

Art. 11. — (1) Sumele rămase neutilizate din donațiile 
și/sau sponsorizările care, potrivit actelor de donație/spon- 
sorizare, trebuie restituite transmițătorilor se restituie de 
către instituțiile publice beneficiare din contul de venituri 
bugetare sau de disponibilități, după caz, în care acestea 
au fost virate.

(2) Restituirea donațiilor și/sau sponsorizărilor rămase 
neutilizate de către instituțiile publice finanțate integral de 
la bugetul de stat sau din bugetul asigurărilor sociale de 
stat, după caz, din contul de venituri bugetare în care 
acestea au fost virate se efectuează pe bază de ordin de 
plată pentru Trezoreria Statului (OPHT), întocmit de 
instituția publică respectivă, la care se anexează Contul de 
execuție al donațiilor și/sau sponsorizărilor primite, care va 
cuprinde informațiile cu privire la primirea și utilizarea 
donațiilor/sponsorizărilor respective, prevăzute în anexa 
nr. 3.

(3) Eventualele sume rămase neutilizate din donațiile 
și/sau sponsorizările primite și utilizate în valută, care, 
potrivit actelor de donație/sponsorizare, trebuie restituite 
transmițătorilor se restituie din conturile de valută deschise 
la bănci.

(4) Creditele bugetare rămase disponibile ca urmare a 
donațiilor și/sau sponsorizărilor restituite transmițătorilor nu 
pot fi utilizate pentru alte destinații și se anulează de drept 
la finele anului bugetar.

CAPITOLUL IV
Regimul donațiilor și sponsorizărilor rămase neutilizate 

la finele anului bugetar

Art. 12. — Pentru utilizarea în anul următor a donațiilor 
și sponsorizărilor cu care au fost majorate în cursul anului 
bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice, în 
limita cărora nu au fost dispuse plăți, se va proceda astfel:

1. Instituțiile publice își transferă sumele reprezentând 
donații/sponsorizări rămase disponibile din contul cores­
punzător de cheltuieli bugetare sau de disponibilități, după 
caz, deschise la Trezoreria Statului, în contul 50.07 
„Disponibil din donații și sponsorizări rămase neutilizate la 
finele anului“.

La ordinul de plată pentru Trezoreria Statului (OPHT) 
prin care se face transferul donațiilor/sponsorizărilor în con­
tul 50.07 „Disponibil din donații și sponsorizări rămase ne­
utilizate la finele anului“, deschis la Trezoreria Statului, 
instituțiile publice vor anexa Contul de execuție a 
donațiilor/sponsorizărilor primite și utilizate în anul ... (anexa 
nr. 3). Soldul donațiilor și/sau sponsorizărilor rămase
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neutilizate la finele anului, înscris în anexa nr. 3, trebuie 
să coincidă cu suma care se transferă la finele anului în 
contul 50.07 „Disponibil din donații și sponsorizări rămase 
neutilizate la finele anului“.

2. Instituțiile publice care înregistrează la finele anului 
bugetar donații/sponsorizări rămase neutilizate, acordate de 
transmițători diferiți prin acte de donație/sponsorizare dis­
tincte, vor transfera în contul 50.07 „Disponibil din donații 
și sponsorizări rămase neutilizate la finele anului“ sumele 
rămase disponibile, pe bază de ordine de plată pentru 
Trezoreria Statului (OPHT), la care vor fi anexate conturi 
de execuție a donațiilor/sponsorizărilor primite și utilizate, 
întocmite distinct pentru fiecare donator sau sponsor.

3. Utilizarea în anul următor a donațiilor/sponsorizărilor 
rămase neutilizate la finele anului bugetar se efectuează 
din contul 50.07 „Disponibil din donații și sponsorizări 
rămase neutilizate la finele anului“, pe destinațiile stabilite 
de transmițător și la subdiviziunile de cheltuieli bugetare 
înscrise la nr. crt. 3 „Soldul donațiilor și/sau sponsorizărilor 
rămase neutilizate la finele anului“ din anexa nr. 3, întoc­
mită la transferarea soldului.

4. Donațiile și/sau sponsorizările prevăzute la art. 4, 
rămase neutilizate la finele anului bugetar în conturile în 
valută deschise la bănci, se utilizează în anul următor din 
același cont, pe destinațiile stabilite de transmițător.

Art. 13. — Donațiile și/sau sponsorizările primite în 
cursul lunii decembrie, cu care nu mai pot fi majorate 
bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice și în 
consecință nu mai pot fi utilizate în cursul anului bugetar, 
vor fi încasate de către instituțiile publice beneficiare în 
contul 50.05 „Sume de mandat și în depozit“ deschis la 
unitățile Trezoreriei Statului sau în contul de valută deschis 
la bancă, după caz, urmând ca virarea sumelor respective 
în contul de venituri bugetare corespunzător sau de dispo­
nibilități, după caz, precum și majorarea creditelor bugetare 
în bugetele instituțiilor publice beneficiare, potrivit 
precizărilor art. 6-8, în scopul efectuării de cheltuieli, să se 
realizeze în primele 10 zile ale anului bugetar următor.

Art. 14. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din pre­
zentele norme metodologice.

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

(Denumirea instituției publice)

SITUAȚIA
donațiilor și sponsorizărilor primite în valută, din care se efectuează plăți în valută

Denumirea 
indicatorului Subdiviziunea bugetară (Cod) Felul 

valutei
Valoarea 

la data încasării
Valoarea la data 
utilizării integrale

Capitol Subcapitol Titlu Articol Alineat în valută
Curs 

valutar în lei Diferente de curs 
(+/-)

Suma în lei

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9=7x8 10 11=9+10

Venituri din 
donații și/sau 
sponsorizări

Propuneri 
de credite 
bugetare 
Total, din care:
— Subdiviziunea 
bugetară

Ordonator de credite, Conduc„torul compartimentului 
financiar-contabil,
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ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

(Denumirea instituției publice)

PROPUNERE
de majorare a bugetului de venituri și cheltuieli corespunzător donațiilor și/sau sponsorizărilor primite în luna.../anul...

Denumirea indicatorului Subdiviziunea bugetară (Cod) Suma în lei
Capitol Subcapitol Titlu Articol Alineat

0 1 2 3 4 5 6

Venituri din donații 
și/sau sponsorizări

Propuneri de credite 
bugetare

Total, din care:
— Subdiviziunea 

bugetară

Ordonator principal de credite, Conduc„torul compartimentului
................................................. financiar-contabil,

ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

CONTUL DE EXECUȚIE
a donațiilor/sponsorizărilor primite și utilizate în anul...

Nr.
crt. Denumirea indicatorului Codul indicatorului Suma 

— lei —

1. Veniturile din donații și/sau sponsorizări primite și virate la buget
2. Total plăți efectuate în limita donațiilor și/sau sponsorizărilor primite, 

din care: .....................................................  
(pe subdiviziunile clasificației bugetare)

3. Soldul donațiilor și/sau sponsorizărilor rămase neutilizate la finele 
anului, din care: .......................................  
(pe subdiviziunile de cheltuieli ale clasificației bugetare)

Ordonator de credite, Conduc„torul compartimentului
.................................. financiar-contabil,
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